---

inane terriculamentum bonis hominibus, caeterum noxium malis, id genus plerique **larvas** perhibent. Cum vero incertum est, quae cuique eorum sortitio evenerit, utrum **lar** sit an **larva**, nomine manem deum nuncupant et honoris gratia dei vocabulum additum est. Apul. de Deo Socrat. p. 50. Consule Salmasium ad cap. 14. Tib. et Schild. ad Svet. Calig. c. 5. Originem **laris** familiaris docet Serv. ad Aen. VI. 152: *Apud maiores omnes in suis domibus sepeliebantur, unde ortum est, ut lares colerentur in domibus, unde etiam umbras larvas vocamus*. Martian. cap. 2. p. 40: *A medietate aeris usque in montium terraeque confinia Hemithei Heroesque versantur. — Ibique manes, i. e. corporis humani praesules adtributi qui parentum seminibus manaverunt! — Verum illi manes, quoniam corporibus illo tempore tribuuntur, quo prima fit conceptio, etiam post vitam iisdem corporibus delectantur, atque cum his manentes adpellantur lemures. Qui si vitae prioris adiuti fuerint honestate in lares domorum urbiumque vertuntur: si autem depravantur ex corpore, larvae perhibentur ac maniae*. Rem paucis expediamus. **Penates** et **lares** interdum distinguuntur, interdum permutantur. Cicero qui in orat. pro Quintio 83. paullo ante deos penates adpellaverat, eosdem paullo post lares familiares his dicit verbis: *At hic quidem iam de fundo expulsus, iam a suis diis penatibus eiectus esset*. Idem infra: *Illud dico, dominum expulsus esse de praedio, domino a familia sua manus adlatas esse ante suos lares familiares*. Distinguuntur tamen I. XII. C. Theodos. **lares** igne, mero **genium**, **penates** nidore veneratos, conf. Gesneri thes. Montefalconius antiq. II. 5. ita: *Genii, lares ac penates, alii pro aliis saepe sumuntur. Genii nomen his omnibus commune est. Larum nonnumquam in inscriptionibus genii loci vocantur. Lares etiam pro penatibus accipiuntur a multis scriptoribus, et admodum difficile est, eorum officia distinguere. Vulgo creduntur, lares illi esse qui privatas domos custodiant; penates vero, custodes domorum, generatim sumptarum. Verum haec distinctio non ubique valet; quoniam inscriptiones nonnullae his omnibus promiscue utuntur. Genii etiam pro defunctorum manibus nonnumquam accipi solent, etc.*

**Large** significat profuse et liberaliter. **Largiter** multum; vel ut Iulius Modestus ait, **large** est qualitatis, **largiter** quantitatis. Quae differentia, meo iudicio, nimis ieiuna atque coacta est, et non magis haec adverbia differunt, quam dure duriter, humane humaniter, longe longiter. Sed vetustiores promiscue dixerunt large et largiter, ut Catullus LXIV. 305: *Large multiplici constructae sunt dape mensae*. Apul. de aureo Asino IV: *Mensas, dapibus largiter instructas, accumbunt*. Diomedes I. Quaedam sunt nomina in us syllabam terminata, quae ex se bina adverbia faciunt, ut est veterum auctoritas. Transit enim in quibusdam rationem, et aliter ipsa enunciat, aliter consuetudo usurpat. Nam navus naviter dicunt, quod nos nave; largus largiter, quod nos large.

**Largitio** est liberalitas vel expensa, quae fit ad aucupandum favorem in petitione magistratum, quemadmodum Doletus scribit loc. cit. fol. 85. fac. b. col. a. **Largitas** autem est dandi promissio. *Haec* ex mente Agraetii dicitur esse humanitatis; *illa* vero ambitionis. **Largitudo** vero nusquam invenitur, nisi apud Nepotem. Sosip. R.

**Lasanum** et **Scaphium** non sunt eadem. **Scaphium** Douza in explanat. Plauti p. 200. interpretatur vas illud, cui solent immeiere mulieres. Hoc significatu etiam a Iuvenale VI. 253. acceptum: *Et ride scaphium positis quum sumitur armis*; sed et Martialis Ep. XI. 11: *Te potare decet gemma, qui Mentora frangis In scaphium moechae, Sardanapale, tuae*. Gifanius quoque per **scaphium** intelligit vas ex aere, ad retrimenta alvi, muliere fere, ut **lasanum** virile. Qui pro matula accipiunt, verbo abutuntur. Sellam vocat Varro, et patrio sermone nos hodie. Vid. Taubmannum ad Plaut. p. 541. Vas urinae excipiendae muliebri cur scaphae formam habuerit, non opus est divinatione subtili. V. Gesn. thes. voce *Scaphium*.

**Laserpitium**<sup>274</sup> florem, at caulem **laser** aiunt. Clarus.

**Lassus** cura ex praeterita spe, **lassus** adempta attentione; **Confectus** cura, confirmato timore. **Lassum** quoque a labore dictum plerique existimant. Significat enim **lassus** non solum corpore sed animo quoque fatigatum, hoc est, labore affectum. Unde lassitudo pro defatigatione, accipitur, eaque molestia, quam, loquente Perotto, loc. cit. Epigr. I. 7. 55, ex labore suscipimus. **Confectus** sic vulneratus aut percussus, ut sanari non possit; quod convenit gladiatoribus. Cic. Catil. II. 11: *Gladiatorum illi confecto et saucio*. **Lassum** ad corpus, **fessum** ad animum refert Landin. ad Hor. Carm. II. 6; sed denotat **lassus** etiam animum fatigatum. Ter. Andr. II. 1. 4: *Animus lassus, et cura confectus*. Pariter **fessus** non solum animo, sed etiam corpore fatigatum notat. Sall. Jug. LIII: *Itinere alque opere castrorum et proelio fessi*. Conf. cel. Gesneri thes. voce *lassus* et *fessus*.

**Latebra** est locus ubi homines se occultant<sup>275</sup>; **Latibulum** ubi ferae. Cic. Off. I. 4: *Quaeque ad vivendum sunt necessaria, anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem*.

---

<sup>274</sup>De **laserpitio**, quod Graeci dicunt σίλφιον, conf. Perotti Cornucopiae Epigr. XXVII. 797. 18. seqq., et in specie Leonardi Fuchii c. 291. de Stirpium atque Plantar. Histor. p. 271., ubi auctor et pp. seqq. huius herbae nomen, formam, locum et tempus, ubi et quando nascitur, immo et temperamentum, eiusque vires ex Dioscoride, Galeno et Plinio describit, additque loco appendicis, **laserpitium** in horto S. Germani Pratensis Parisiensis multum esse.

Liv. XLVIII: *Necubi notis sibi latebris delitescerent latrones*. Interdum tamen **latebra** est ferarum. Id. ib.: *Inter vepres in latebris ferarum noctem unam delituit*. Varro de R. R.: *Ibique esse latebras, ubi lepores interdiu delitescant in virgultis atque herbis*.

**Laudare**<sup>276</sup> plus est quam **probare** et **praedicare**. Nam **laudamus** id, quod excellit, **probamus** bonum factum, **praedicamus** id, quod profiteamur et testatum facimus. *Primum* semper est cum laude; *alia duo* etiam sine laude esse possunt. Cic. Ruf.: *Non solum probant, etiam laudant*. Id. Mario: *Istam rationem otii tui et laudo vehementer et probo*. Ter. Eun. III. 5. 17: *Quid ego eius tibi nunc faciem praedicem aut laudem?* Ubi Donatus: *Praedicamus argumentis. Laudat coram*, qui non tacet apud alios et hoc agit praesens ipse, non per epistolam. *Laudat in os*, qui apud ipsum loquitur, quem collaudat. Donatus.

**Laus** facti instrumentum est, seu rei bene aestimatae praedicatio. **Laus** autem tunc est stabilis et firma, quando meritum **laudati** non poterit iam perire, scribente Salviano Massil. contra Avaritiam IV. 146: *Unde autem laus derivetur*, vid. Vossii Etymolog. LL. p. 282. col. b. Ἐπαινος et ἐγκώμιον quomodo inter se differant, leg. apud Scal. Poët. c. 109. p. 370.

**Laudatio** vero est rerum gestarum relatio. Fronto.

**Lectica** et **Feretrum** opulentioribus, **sandapila** et **capulus** egenis efferendis inserviebat.

**Legatum** per testamentum constituitur, **legativum**, quod legato proficiscenti solvitur. **Fideicommissum** codicillis solis etiam relinqui poterat. **Legatum** vero solum testamento confirmatur. R.

**Legere** et **Eligere** non sub eadem significatione intelligi vult Varro de R. R. I: *Uva non solum legitur ad bibendum; sed etiam eligitur ad edendum*; conf. Gifanii Observationes LL. p. 343. Ut **legitur** si colligitur; **eligitur** vero melior quaeque de plurimis. Nonius.

**Legiones** peditum sunt, **turmae** equitum. Serv. R.

**Legumen** dicitur, quod manu legatur, nec sectionem requirat; vid. Varro de RR. I. 23. Alii legumina **legaria** etiam appellare, idem Varro loc. cit. c. 23. nequaquam vanus auctor est. **Frumenta** sunt omnia, quae ex se aristas mittunt. Serv.

**Lenitas** ad permittendum. Est enim **lenitas** quasi quaedam mollities, sive lenitudo, aut quaedam animi moderatio, conveniens personis non solum, sed et rebus aliis. Leg. Doletus loc. cit. fol. 87. **Facilitas** extra personam omnino quoque esse potest, quando nempe dico, *orationis atque stili facilitas*; et ad ignoscendum adhibetur. Donatus.

---

<sup>275</sup> *Scrutari latebras* inquit P. Papinius Statius Thebaid. I. 615. Sic qui *latere* cupit, quaerit **latibulum** in aliquo *latebroso* loco, ubi *latenter* degat. Peccator autem, ubi quaerat **latebram**, in qua oblitescat, ac deliteat Comenius.

<sup>276</sup> **Laudat** etiam alienus, **gaudet** qui pater est. Don. R.

**Laudare** non semper originis suae significationem retinet, sed etiam ἀπλῶς usurpatur pro nominare aut citare, ut monet Gellius N. A. II. 6.

**Lenones** sunt scortorum **perductores**, etiam invitarum personarum, et in quibus stupra exercita legibus vindicantur. Paedian. E.

**Lepidus** in moribus, **facetus** in verbis, **iucundus**, qui utrisque alios recreat.

**Lepus** animal est, **lepor** iucunditas voluptatis; unde gratum aliquid **lepidum** dicimus; **Lepos** eloquii, unde et suaviloquentia dicitur, seu suave dictum. Ut autem sermo **leporem** habens est **lepidus**: sic mores barbarorum prorsus sunt *illepidi*. Agr.

**Lex** scribitur, **ius** etiam non scriptum est, sed rigide exigit, **aequitas** de iure remittit, **fas** ad religionem pertinet, **ius** tantum ad hominem. Atque inde conficitur, **fas** plus esse, quam **ius**, et proinde in coniunctione **fas** ponendum esse loco posteriori, tamquam aliquod gravius.

**Lex**<sup>277</sup> est generale **iussum**, quod in omnes homines resve populus scivit, rogante magistratu; **Privilegium** est, quod de singulis hominibus, aut rebus, populus plebsve iussit. Pertinet igitur ad unum. Veteres enim singula *priva* dixerunt, ut de Cn. Pompeio contra Mithridatem mittendo, item Ciceronis exilio et reditu; **Rogatio**<sup>278</sup> est cum populus aut plebs rogatur, velint iubeantne illud fieri, sive id ad universos cives, sive ad singulos pertineat. Itaque **rogatio**, velut genus, alia duo continet, ut Gellius prolixè ostendit N. A. X. 20. In sanctione **legis** regiae de imperio Vespasiani: *Si quis huiusce legis ergo adversus leges, rogationes, plebisve scita, senatusque consulta fecit.*

**Liber** et **Volumen** hoc differunt, quod **liber** significat quemcumque codicem, magnum aut parvum; **Volumen** proprie est plurium paginarum chartarumve involutio. Quod indicat etymol. Est enim ab involvendo, eo quod veteres **libros** in cylindri modum circa umbilicum involvere solebant. Unde hodieque dicitur *evolvere libros*, quasi involutos explicare, cum lectitandi gratia aperiuntur. Gell. IV: *Dat mihi librum grandi volumine*. Cic. ad Appium de una epistola longissima: *Mihi volumen a te plenum quaerelae iniquissimae reddiderunt*. Id. ad Att. X. 10: *Evolvi volumen epistolarum tuarum*. Sed interdum haec vocabula nulla re differunt omnino, et duplicem significationem habent. Nam **liber** et certam operis partem denotat, ut *liber primus, liber secundus*: et totum opus, ut Cicero ad Atticum XIII: *Dicaearchi librum accepi*. Et lib. XV: *Librum tibi celeriter mittam de gloria*; cum Dicaearchi libros tres de anima et duos de gloria significaret. Ulp. ad Sabinum XXIV. 52. D. de Legat. CXI: *Si cui centum libri sint legati, centum volumina ei dabimus; non centum quae quis ingenio suo metitus est, cui ad libri scripturam sufficerent; ut puta cum haberet Homerum totum in uno volumine, non quadraginta octo libros computamus; sed unum Homeri volumen pro libro accipiendum est*. Similiter **volumen** et pro integro opere accipitur, uti in proximo Ulpiani loco: *et pro parte operis, ut Plinius singulos naturalis historiae libros volumina appellat*. Et Plinius iunior: *Libri*

---

<sup>277</sup>**Lex** est generale **iussum** populi aut plebis, rogante magistratu. **Plebiscitum** est **lex**, quam plebs, non totus populus sancit et recipit. A. Gell. **Lex** ad homines. **Omen** ad rem divinam refertur. Donat. Sic Terentius bene: *Lege atque omine*; quia leges, auspiciis servatis, ferebantur. **Omen** autem est, quidquid ore dicitur. Donat. R.

<sup>278</sup>Haec vox vulgari usu ponitur pro **rogato** vel **rogatu**; eleganter vero **rogationis** nomine continetur **lex**, **plebiscitum** atque **privilegium**, uti h. I. Conf. Doletus loc. cit. Schardii Lexic. Iurid. p. 821. col. 2. et p. seq. col. 1.

*tres in sex volumina propter amplitudinem divisi.* Vid. Oliverii Arzignanensis Comment. Hist. et litteratus ad Val. Maxim. Proleg. I. fol. 1. fac. a. Liv. V.: *Supersunt etiam nunc Samnitium bella, quae continua per quartum iam volumen.* Ovidius de XV libris Metamorphoseon sic ait in Trist. I. 1. 117: *Sunt mihi mutatae ter quinque volumina formae.* Varro de LL. VI: *In illis, qui ante sunt, in primo volumine est.* Differunt a **codicibus**, qui appellabantur libri quadrata vel quadrangula forma, nam et triangularis formae mentio fit apud Dionys. Perieg. p. 36. quamvis alias vulgari usu omnes **libri** vocentur **codices**. Heineccius in synt. A. R. p. 18. proem.

**Liber** in arboribus est pars interior corticis, quae ligno adhaeret; **Cortex** est operimentum exterius, **liber** molle et laeve; **cortex** durum, tuberibusque informe respicit latus.

**Liber** a **Soluto** ita distingui videtur a Cic. VI. 7: *Ut plus sit liber quam solutus.* **Liberum**, quod perspicue et aperte, **solutum**, quod omnes eximit. R. V. *Ingenuus.*

**Liberi.** V. *Filii.*

**Libertas** est naturalis et licita potestas agendi ut velis<sup>279</sup>. **Licentia** vero est morum vitaeque dissolutio, vel procacitas linguae<sup>280</sup>. *Illam* in bonam partem fere sumitur; *haec* in malam. *Illam* servituti opponitur, et laudem habet; *haec* disciplinae et legibus fere obstat, atque omnino in vitio habetur, raro in bonum accipitur. Liv. XXXVII: *Libertatem cum aliis vanam ostendisset, totam in suam licentiam verterat.* Id. XXXIV. 2: *Omnium rerum libertatem, immo licentiam, si vera dicere volumus, desiderant.* Auct. de caus. corr. eloq.: *Est magna ista et notabilis eloquentia, alumna licentiae, quam stulti libertatem vocant.* Confunduntur tamen quandoque haec duo, et **licentia** accipitur in bonam partem, **libertas** in malam. Sallust. Iug. CII: *Belli componendi licentiam ipsi permittit.* Cic. Off. I: *Magnis enim illi et divinis bonis hanc licentiam adsequebantur.* Aliquando utrumque in malam partem. Id. pro Flacco: *Graecia hoc uno modo concidit, libertate immoderata et licentia concionum;* et in Verr. V. 1: *Numquam ipsimet nobis praecideremus istam licentiam libertatemque vivendi.*

**Libertus** et **Libertinus** Inst. de Libert. pr. eo differebant antiquitus, quod **libertus** dicebatur, qui manumissus erat ex iusta servitute<sup>281</sup>; **Libertinus** vero erat **liberti** filius<sup>282</sup>. Svet. Claud. XXIV: *Latum clavum libertini filio tribuit, cuius rei reprehensionem verens, etiam Appium Caecum censorem, generis sui proauctorem, libertinorum filios in senatum allegisse docuit; ignarus temporibus Appii, et deinceps aliquamdiu libertinos dictos, non ipsos, qui*

<sup>279</sup>Ideoque publica et non privata res est et opponitur servituti. **Libertas** etiam Dea est **libertatis**, cuius templum in Aventino constitutum fuisse historiae tradunt.

<sup>280</sup>Proprie autem **licentia** non solum est data aliquid faciendi facultas, sed et usurpata facultas. De nimia autem **licentia** scribit Des. Erasmus Roterod. Cent. II. Epist. 47. hoc modo: *Ita fit, quoties semel effractis repagulis, sese in licentiae campum effudit hominum temeritas, nullam facit insaniendi finem, donec omnia secum involvat exitio.* Leg. Goclenii Observ. LL. p. 236.

<sup>281</sup>Ideoque huic neque noceretur, neque etiam prodesse potest id, quod fecit, dum servus fuit, quemadmodum tradit Philippus Decius in Enarr. in Tit. ff. de Reg. Iur. Ulpianus eum esse libertum definit, quem quis e servitute ad civitatem romanam perduxit.

<sup>282</sup>**Libertinorum** statum olim tripartitum fuisse Scardius in Lex. Iuridico p. 534. col. b. ostendit, dicendo, eos vel cives romanos, vel latinos, vel dedititios fuisse.

*manumitterentur, sed ingenuos ex his procreatos.* Quae postrema verba parum animadversa doctissimis viris occasionem dederunt immerito reprehendendi Svetonium. Deinde non ita diu post Appii Claudii aetatem alia coepit horum verborum significatio et differentia. Nam **libertus** et **libertinus** pariter dictus, qui ex servitute manumissus esset; sed **libertus** habet respectum patroni, a quo est liberatus, ut *libertus Caesaris, libertus Ciceronis*. **Libertinus** significat conditionem generis, ut *libertinus homo, libertina mulier*. Cic. in Verr.: *P. Trebonius facit haerodem libertum suum*. Et mox de eodem: *Equiti romano libertinus homo fit haeres*. Quum ergo Livius scripsit in extremo libro nono: *Appii Claudii censura vires nacta, qui senatum primus, libertinorum filiis lectis, inquinaverat*: et auctor libelli de Viris illustribus: *Appius Claudius Caecus in censura libertinos quoque in senatum legit*; In ille sui et posterioris temporis rationem habuit; hic ad priorem aetatem respexit, nisi forte **libertinos** vocavit eos, qui libertini generis fuerunt.

**Liberum esse**<sup>283</sup> et **in libertate esse** multum differre volunt iurisconsulti. Nam **liber est**, qui nullius potestati subiectus est, ut qui iusta libertate manumissus. **In libertate vero est**, qui se liberum putat, et se pro libero gerit, quamvis servus sit; itemque qui domini voluntate in libertate est. Ulp. D. de Liber. caus. X. 53: *Quod autem diximus in libertate fuisse, sic est accipiendum, non ut se liberum doceat is qui liberale iudicium patitur, sed in possessione libertatis, sine dolo malo fuisse*.

**Libido** insanus mulierum amor est; **impudicitia**, cum vir muliebria patitur, aut cum masculis rem habet. Svet. Aug. LXXI: *Ex quibus sive criminibus sive maledictis infamiam pudicitiae facillime refutavit, et praesentis et posterarum vitae castitate*; i. e. vanos illos rumores facile vanos reddidit vita pudica, sed infamiam libidinum numquam potuit imminuere. Addit deinde: *Circa libidines haesit; postea quoque, ut ferunt, ad vitiandas virgines promptior, quae sibi undique, etiam ab uxore, conquirentur*.

**Librarius** est, qui libros instrumentaque conscribit, et tam privatus est quam publicus. Etiam non tam scriptor dicitur, quam librorum compositor. Unde Martialis de libris suis, Epigramm. II. 8. 3.: *Non meus est error: nocuit librarius illis, Dum properat versus adnumerare tibi*. Apud Romanos **librarii** non solum *libros* transcribebant, sed eos quoque vendebant, eorumque tabernas in Argiletum fuisse constat. **Scriba**, qui rationes publicas refert in tabulas, et tantum publicus est; **Scriptor**, qui libros componit. Cic. Orat. in Rullum II: *Ornat eos apparitoribus, scribis, librariis, praeconibus, architectis*. Id. pro Domo XXVIII: *Scribae, qui nobiscum in rationibus, monumentisque publicis versantur*. Hor. Ep. ad Pis. 354: *Ut scriptor si peccat, idem librarius usque, Quamvis est monitus, venia caret*. Quamquam interdum priora duo iunguntur, et **scriba librarius** dicitur, qui magistratui apparet, idem publicus, idem privatus a manu. Varro de R. R. III: *Ex quibus rebus scriba librarius libertus eius*. Senatusconsultum de Aquaeductibus: *Servos publicos ternos architectos singulos, et scribas librariorum, accensos, praeconesque totidem habere, quot habent ii, per quos frumentum plebi datur*. Vetus Inscriptio: *T. Cecienus. Felix. Augustalis. Scriba. Librarius. Aedilis. Curulis. Viator*.

---

<sup>283</sup>Huic est affine **liberum agere**, quod, testante Zazio, nihil aliud est, quam nullum habere dominum, cui subiectum esse oporteat.

*Aedilis. Plebis. Accensus. Consulis. Alia: Herculi. et. Silvano. Sancto. Sacrum. L. Iun. Lyco. Scriba. Librarius. Aedilium. Curulium. D. D.*

**Librarios** a **Notariis** quidam putant hoc differre, quod **librarii** scribebant litteris, **Notarii** verba dictantis per notas<sup>284</sup>, et compendia excipiebant. *Hi ταχυγράφοι et ὀξυγράφοι; illi καλλιγράφοι* a Graecis dicuntur. Ulp. de omnibus tribunalibus D. de var. et extraord. cogn. VIII. 1. 7: *Iam et librariis, notariis et calculatoribus sive tabulariis*. Paul. D. de Test. milit. Respons. XI. L. XL: *Lucius Titius miles notario suo testamentum scribendum notis dictavit, et antequam litteris perscriberetur, vita defunctus est*. Et constat, **librarios** etiam notis usos in perscribendis libris. Cic. de Orat. III: *Neque librariorum notis, sed verborum et sententiarum modo*. Quam scribendi rationem, ut incertam et obscuram Iustinianus imperator sustulit, cum de veteri iure enucleando ita edixit: *Ipse autem librarius, qui ea inscribere ausus fuerit, non solum criminali poena, secundum quod dictum est, plectetur, sed etiam libri aestimationem in duplum domino reddet, si ipse dominus ignarus talem librum vel comparaverit, vel confici curaverit*.

**Libripens** et **Antestatus** diversi sunt. Quoties fiebat emancipatio, adhibendi erant non minus, quam quinque testes romani cives et puberes, et praeterea alius eiusdem conditionis, qui libram teneret aeneam, unde et **libripens** adpellabatur, nec non alius, qui **antestatus** audiebat. Fit eius mentio etiam in marmore apud Gruterum, ubi narratur donatio et mancipatio facta libripende Claudio Dativo, antestato Cornelio Victore, ex quo lapide apparet, diversum a **libripende** fuisse **antestatum**. Quum vero antestari fuerit, tactis auriculis, alterum testem advocare (Hor. Serm. I. 9. 76. et ibi Acro et Porphyrr. in scholiis); isque ritus non solum in ius vocationi, sed etiam omnibus mancipationibus adhiberetur, non praeter rem suspicantur viri docti, **antestatum** dictum, qui testes convocaverat eorumque fidem tacta auricula obtestabatur. Heinecc. A. R. I. 12. 7.

**Ligare**<sup>285</sup> est iniicere alicui vincula, seu aliquem vinculis constringere. Comenius noster doctissimus dicit, hoc verbum habere usus varios; neque ligamina esse unius modi. Caligas enim **colligamus** ligulis; femori **subligamus** subligaria; fronti **proligamus** frontalia. Lictor **circumligat** ac **perligat** maleficos lictoriis loris, **religatisque** post tergum manibus **alligat** palo. Chirurgus ad **obligandos** vulneratos ligamentis ad **deligandum** idoneis est obligatus. **Alligari** quis dicitur ad aliquid, sine quo esse non possit. Donatus.

**Lignum** et **Materiam** Ulpianus subtiliter distinxit ad Sabinum XXV. 15. D. de Legat. III. **Ligni** appellatio, inquit, nomen generale est, sed sic separantur, ne sit aliquid materia, aliquid lignum. **Materia** est, quae ad aedificandum fulciendumve necessaria est, proprie autem est materia, seu materies, (quasi mater rei dicta) omne id, ex quo aliquid fit. Praesertim vero denotat **lignum**, seu lutum, sive lapides, quae aedes solemus extruere. **Lignum** quicquid comburendi causa paratum est. Id. D. de Usuf. XVII. 12: *Nec materia eum pro ligno usurum, si habeat, unde utatur ligno*. Paul. ad Sabinum IV. 56. D. de Leg. III: *Pali et perticae in numerum materiae redigendi sunt, et ideo lignorum appellatione non continentur*. Quibus et Varro

<sup>284</sup> Ipsum Ciceronem de notis librum conscripsisse, ex eius fragmentis passim licet videre.

<sup>285</sup> **Ligat** quis vinculo, **legat** testamento. Agr. R.

consentit de LL. V. 7: *A legendo ligna quoque, quod ea caduca legebantur in agro, quibus in focum uterentur.*

**Liguritor** vel **Ligurio**, quod depravatum est ex voce liguritor, qui cupediis ita deditus est, ut lingat digitos vel catinos. **Cupes** est, cui delicatum est palatum, qui cupediis est deditus. **Lurco**, qui ventri, et iis, quae sub ventre sunt, deditus est. **Gulo** est, cui inexplibilis venter est. **Popino**, qui popinas celebrat, id est, frequentat. **Ganeo** est, qui non tantum ventri, sed libidini etiam servit. Goclen. R.

**Limatum** plus est, quam **politum**. *Illud prius, hoc posterius.* H.

**Limen** aedium est. **Limes** regionum. Agr. R.

**Limites** et **Termini** in agris differunt. Nimirum **limites** terminis seu lapidibus distinguebantur. Hodie nullus ager limitatur, sed omnes terminantur. Sic omnis ager hodie ea conditione est, qua veterum acrifinius fuit. Agrum vocabant acrifinium, qui nulla mensura, nec ullis **limitibus** claudebatur, sed montibus, aut fluviis, aut viis, aut rivis, aut fossis, aut aquarum divergiis, aut arboribus antemissis, quas relinquebant agricolae, aut quodam culturae discrimine terminabatur. Hodie territoria a territoriis sic ferme disterminantur. Agri privatorum invicem separantur lapidibus, qui in recta linea constituti sunt, quos **terminis** servant. Ad eas lineas dirigendas groma opus est. Ager limitatus idem est, qui et colonicus vel adsignatus, qualis hodie nullus est. Ideo et **limites** agrorum nulli. **Limitem** definiunt rectorum longitudinem rationabilem cum aliqua latitudine. Hinc **limitem** pro linea, vel rigore passim usurpant scriptores. Dividebantur agri coloniarum **limitibus** institutis per centurias; adsignabantur viritim hominibus. V. Salmasius Exerc. Plin. p. 479. Distinguit haec vocabula Festus: *limites in agris nunc termini, nunc viae transversae sunt.* Verba Siculi Flacci prolixiora de **limitibus** et **terminis** v. in Gesn. thes. v. *limes* et *terminus*.

**Lintearii** sunt, qui linteariam negotiationem exercent, h. e. lintea, seu pannum lineum vendunt: **Lintheones** qui lintea conficiunt atque texunt. Ulp. D. de Inst. Act. ad Edictum XXVIII. L. 5: *Sed etiam eos institores dicendos placuit, quibus vestiarii, vel lintearii dant vestem circumferendum et distrahendam, quos vulgo circitores appellamus.* Id. D. de Trib. Act. XXXIX. 5: *Das negotiationes exercebat, puta sagariam et linteariam.* Vetus inscriptio: *Negotiatores, lintearii, et Castrasiarii.* Plaut. Aul. III. 5. 38: *Propolae, lintheones, calceolarii.* Vegetius de Re milit. I: *Piscatores, aucupes, dulciarios, lintheones.*

**Lintheum.** V. *Tabula.*

**Lippus** minus habet vitii quam **luscus**. **Lippus** est, cuius oculi sunt valetudinarii et lacrimantes; **luscus**, qui altero caret oculo. Mart. VIII. 9: *Solvere dodrantem nuper tibi, Quinte, volebat Lippus Hylas: luscus vult dare dimidium. Accipe quam primum: brevis est occasio lucris, Si fuerit caecus, nil tibi solvet Hylas.* **Lippus**, **luscus** gradatione heic ponuntur. Alanus parab. class. 3. 12: *Lippo non lusco collyria nigra medentur, Qui semel est luscus non nisi luscus erit.*

**Liquor** cum nomen est et humorem fluidum denotat, *li*, brevis est; cum autem verbum, producitur, ut Virg. Georg. I. 43: *Vere novo gelidus canis cum montibus humor Liquitur*.

**Lira** et **Porca**, res cognatae differunt. **Porca** ex Varronis sententia de R. R. I. 29. dicitur quod est inter duos sulcos, elata terra, quod ea seges frumentum porricit. De **lira** Colum. XI. 3: *Est autem lira similis ei porcae, quam in sationibus campestribus rustici faciunt, ut uliginem vitent*. Id. II. 4: *Liras autem rustici vocant easdem porcas, quum sic aratum est, ut inter duos latius distantes sulcos medius cumulus siccam sedem frumentis praebeat*. **Porca**, quod arando exstat; **Lira** quod defossum est, vetus auctor de limit. apud Goesium. p. 292.

**Lis** est **controversia** inter partes iudicio contendentes. Interdum tamen etiam, est extra forum, et pro rixa vel qualibet concertatione ponitur. **Lis** autem *aestimata* vocabatur pecunia mulctatitia et nummaria sententia: ut hodie cum iudices certa summa actorum dispendia et incommoda aestimantes, certae pecuniae reos damnant. Vid. Doleti Phrases, seu Form. LL. eleg. fol. 89. fac. b. col. 2. Nicolai Erythraei Index in Virgilium p. 151. col. a. edit. venetae. Pertinacia efficit **controversiam**. **Controversiae** sunt in facto; **iudicia** in iure. **Controversiae** ad litigatores et testes, **iudicia** ad iudices referuntur. Sed **lis** et **controversia** saepissime pro eadem accipiuntur. Corn. Fronto.

**Litare** specialius, **immolare** generalius. **Litare** est propitiare, et votum impetrare. Virg. Aen. IV. 50: *Tu modo posce Deos veniam, sacrisque litatis Indulge hospitio*. **Sacrificare**<sup>286</sup> vero est offerre sacrum et veniam poscere. Cic. Somn. Scip. VIII. Plaut. Poen. II. 1. 41: *Si hercle istuc unquam factum est, tum me Iupiter faciat, ut semper sacrificem, nec unquam litem*. Svet. Caes. LXXXI: *Dein pluribus hostiis caesis cum litare non posset introiit curiam, spreta religione*. Dicitur autem **litare**, non, ut grammatici volunt, ἀπό τῶν λιτῶν, id est, a precibus, sed a verbo *luere*, id est, solvere. Varro in Hecatombe: *In quo ego, ut puto, quoniam luere est solvere, litavi*.

**Litterae**. V. *Epistola*.

**Litteratum**<sup>287</sup> a **litteratore** quidam distinguunt, inquit Svetonius, ut Graeci grammaticum a grammata, et *illum* quidem absolutae, *hunc* mediocriter doctum existimant. Quorum opinionem Orbilius etiam exemplis confirmat. Nam apud maiores, ait, quum familia alicuius

---

<sup>286</sup> **Sacrificari** quoque pro **sacrificare** dici, ex Varrone de R. R. II. 8. 119. Edit. Commelin. est discendum, ubi leguntur verba sequentia: *Cum haec loqueremur, venit a Menate libertus, qui dicat liba absoluta esse, et ad rem divinam parata; si vellent. venirent illuc et ipsi pro se sacrificarentur*. Quae verba retinuit quoque Scaligeriano-Stephaniana editio, ubi sunt p. 98. Conf. cap. II. eiusd. libri p. 101. iuxta Commelin. vero p. 125. ubi habentur haec verba: *Non negarim, ideo apud Divae Rumiae sacellum a pastoribus satam ficum. Ibi enim solent sacrificari lacte pro vino et pro lactentibus*.

<sup>287</sup> **Litteratus** est, qui a Cicerone politus dicitur, qui aliquid eleganter et acute possit dicere aut scribere: **Eruditus**, qui ipsam sententiam vel artem novit, sed polite et eleganter explicare non sciat. Corn. Nep. vid. Par. R.

venalis produceretur, non temere quem **litteratum**<sup>288</sup> in titulo, sed **litteratorem** inscribi solitum esse, quasi non perfectum litteris, sed imbutum.

**Littus**, quasi lutus, a luendo, seu lavando, est ora. Instit. de Rer. divis. § 1. et seqq. et proprie maris; **Ripa**, quae a ῥιπή derivatur, est labrum fluminis. *Illud* commune est, nec in ullius dominio censetur; *hoc* pertinet ad eos, qui habent proxima praedia. Ovid. Metam. I. 41: *Campoque recepta Liberioris aquae, pro ripis littora pulsant*. Id. Metam. XI. 53: *Respondent flebile ripae. Iamque mare invectae flumen populare relinquunt, Et Methymnaeae potiuntur littore Lesbi*. Svet. Ner. XXVII: *Dispositae per littora et ripas deversoriae tabernae parabantur*. Sed interdum **littus** generaliter appellatur quicquid iuxta aquam est, auctore Servio. Unde et **littus** fluminum dicunt poëtae, quibus haec licentia tribuitur. Virg. Aen. III. 389: *Cum tibi sollicito secreti ad fluminis undam, Littoreis ingens inventa sub illicibus sus*. Et lacuum; Catullus XXXV. 4: *Comi moenia Lariumque littus*. Ovid. Fastor. VI. 765: *Sunt tibi Flaminius, Trasimenaque littora testes*. **Ripam** vero etiam maris. Hor. Od. III. 27. 21: *Hostium uxores, puerique caecos Sentiant motus orientis austri, et Aequeboris nigri fremitum, et trementes Verbere ripas*.

**Lituus** equitum est, et incurvus; definitur autem a Perotto in Cornucop. Epigr. V. col. 512. buccina minor incurva, sono acuto. Lituus qui canit, *liticen* appellatur. **Tuba** vero peditum, et directa, et fit vel ex lignis vel ex cornibus vel ex aere. *Hae* dicuntur ductiles; *illae* corneae; istae autem lignae. Qui tuba canit, dicitur *tubicen*. *Illius* sonus est acutus; *huius* gravis. Horatius Od. I. 1. 23: *Multos castra iuvant, lituo tubae Permixtus sonitus*.

**Locuples** a copia locorum;<sup>289</sup> **Dives**, quia dividendi facultatem habet; **Opulentus** ab opibus; **Potens**, qui, quod vult, potest; **Fortunatus**, cui forte aliquid contingit, **Beatus**, qui apud Graecos μακάριος est; **Pecuniosus**, qui habet pecuniam, vel pecora. Fronto.

**Loci** librorum, **loca** terrarum sunt.

**Locus** natalium est, **ordo** fortunae. Donat. R. Non constare sibi Donatum tuetur Westerhovius. Mox enim idem ad Ter. Eun. II. 2. 10: *Ex eodem ortum loco, ex eadem fortuna*. Quid ergo? promiscuus est **loci** usus seu de natalibus seu de dignitate sermo sit. Cic. Fam. XIV. 18: *Vos videte, quid aliae faciant isto loco feminae*. Iustin. XV. 3: *Erat hic Lysimachus, illustri quidem Macedoniae loco natus*. Nisi placeat cum Eugraphio ap. Ter. *mei loci* pauperem interpretari: *mei ordinis* parasitum. Sic Plaut. Cist. I. 1. 24: *Ordinem tribuit meretricibus, vel ἐκ παραλλήλου meae sortis et conditionis interpretari*.

**Longitudo** mensura est et nonnumquam idem est, ac prolixitas; **Longinquitas** regionis aut temporis. Sosip.

---

<sup>288</sup> **Litteratum** etiam in malam partem pro litteris, h. e. notis contumeliae ac malae famae compuncto sumi, Chalinus Servus apud Plautum in Casina docet II. 6. 49. his verbis: *Si hic litteratus me sinat*. In quem locum videndus Taubmanni Commentar. p. 390. col. 1. B.

<sup>289</sup> Erant enim omnes veterum divitiae in agris atque pecoribus, et quum quem, Catone referente, virum bonum colonum dixissent, amplissime laudasse existimabantur.

**Longum** praeverbium est, itaque verbum illi opponitur; **longinquum** itineris est. Front. R.

**Longus** V. *Diutinus*.

**Loquax**, qui nimium loquitur, **eloquens**, qui copiose loquitur. Varro. R.

**Loqui** est hominis, **obloqui** obtrectatoris, **alloqui** suadentis vel adhortantis vel blandientis, **eloqui** oratoris. Leg. Barthii advers. XXXII. cap. 1. col. 1466. Agr.

**Loquimur** naturaliter, **famur** facunde, **sermocinamur** cum aliis. H.

**Loquitur** is, qui suo loco quodque verbum sciens ponit, **proloquitur** iste, cum animo quid habuit, idque extulit loquendo. Varro. R.

**Lubens** et **Libens**, ad voluntatem et voluntarias actiones spectant; **carus**, **iucundus**, **amans**, animi benevolentiam indicant. R.

**Lucens** est, quod aliunde illuminatur seu lucem aliunde habet; **Lucibile**, quod lucet per se. Serv.

**Lucidum** est, quod aperto coelo lumen accipit; **Luminosum** quod multis foraminibus illuminatur. Front. R.

**Luctus** plus est, quam **Moeror**<sup>290</sup>. Sallust. Catil. LXI: *Varie per omnem exercitum laetitia, moeror, luctus atque gaudia agitabantur*. Cic. Flacc. XLII: *Ne suum luctum patris lacrymis, patris moerorem suo fletu augeatis*.

**Lucus**<sup>291</sup> est ut plurimum incaeduus, religiosus, consecratus alicui Deo, aut funeri; **Nemus** voluptatis causa comparatum est, et plerumque diis sacrum; **Sylva** nomen generale est, et habet arbores incaeduas pariter et caeduas; **Saltus** vero dicitur locus seclusus, nec viatori pervius, ubi pascuntur armenta, feraeque versantur. Valla IV. 56. Catullus Carm. XXXIV. 10: *Sylvarumque virentium, saltuumque reconditorum*. Lucr. V. 1385: *Avia per nemora, ac sylvas, saltusque reperta*. Liv. XXIV. 3: *Lucus ibi frequenti sylva, et proceris abietis arboribus septus*.

**Ludere** piscem, est non laesum vivere, **natare**, quod, etiam languidi possunt. Donat. R.

---

<sup>290</sup>Valla Elegantiar. IV. 60. 194. **Luctum** definit, dolorem exterius proditur vultu ipso atque aspectu. Audiamus et Ciceronem IV. Tuscul. Disp. fol. 213. fac. a. Editionis Sturmiano Argentor. hunc in modum loquentem: *Angor est aegritudo premens. Luctus aegritudo ex eius, qui carus fuerit, interitu acerbo. Moeror aegritudo flebilis. Aerumna aegritudo laboriosa. Dolor aegritudo crucians. Lamentatio aegritudo cum eiulatu. Sollicitudo, aegritudo cum cogitatione. Molestia aegritudo permanens. Afflictatio aegritudo cum vexatione corporis. Desperatio, aegritudo sine ulla rerum expectatione meliorum*. Unde **lugere** est ob rem caram amissam vehementius tristari; sic fida uxor luget luctuosum mariti obitum lugubri voce, gravique animi luctu, nec, loquente Comenio, facile elugere potest.

<sup>291</sup>**Lucum** Pindarus Od. III. Olympicor. Stroph. II. 3. seq. tum propter amplitudinem, tum propter maximam hominum in ludis Olympicis frequentiam πάνδοκον ἄλλος, hoc est, omnes, seu omnia recipiens, haud inepte nuncupat. Vid. Erasmi Schmidii doctissimus Commentarius in hunc Pindari loc. p. 127 col. a. Sic Luci Petelini meminit Plutarchus in Camillo p. 148. C. Tom. I. Oper.

**Ludos** inter et **Fabulas** differentiam docet Scaliger Poët. I. 22. 91. **Ludi**, tametsi videntur a **fabulis** separati, tamen adparatum ipsum maxime pertinent. Sane **ludi** sunt tacitae fabulae, **fabulae** vero ludi loquentes.

**Ludum**<sup>292</sup> et **Lusum** putat Valla IV. 16. hoc differre, quod **ludus** cum periculum, tum spem lucri sibi propositam habet. Sic in *ludo gladiatorio* si *lusio* seria est, periculosa est; sed saepius est *collusio* et spectatorum *ludificatio*. Comenius. **Lusus** nihil, praeter meram voluptatem. Qua ratione *lusus pilae, trochi et ocellatorum. Aleae ludus* dicitur; cum tamen veteres scriptores saepius usurpent *lusum aleae*. Ut Cic. Philipp. II. et Svet. Aug. LXXI: *Cum effuse in lusu liberalis fuisset*. Id. Calig. XLI: *Ac ne ex lusu quidem aleae compendium spernens*. Paul. ad edictum X. D. de Aleat. II.: *Solent enim quidam et cogere ad lusum, vel ab initio, vel victi dum retinent*. Ego potius crediderim, **ludum** de honestis et gravioribus oblectationibus dici; **lusum** de puerilibus, vel quaestuosis. Liv. XXXVII: *Pars in iuveniles lusus, lasciviamque versi*. Et XXXIX: *Alius concessum ludum et lasciviam esse credere*. Colum. VII: *Lusus ac lasciviae causa*.

**Ludum gladiatorium** inter et **Ludos gladiatorios** aliquid est discriminis. Recte dicitur **ludus gladiatorius**, ubi exercebantur gladiatores. Svet. Caes. XXXI. **Ludos** tamen **gladiatorios**, inquit Valla, frequentius, quam **ludum** dicimus, quando unum plurave paria gladiatorum, ad spectaculum pugnatura producuntur. V. *Ludum*.

**Lues** est qualiscumque contagio, quae homines, arbores et fruges inficit, seu est morbus contagiosus, animalia et homines depascens; **Pestis** significat omne malum, quod tam inanimis, quam animatis mortem et exitium repentino adfert. Ita *haec* semper capitalis, quoniam pestifera contagio semper inficit aërem, excitatque **pestilentiam** in locis pestilentiosis. Huic (nempe **pestilentiae**) opponitur proprie conservatio et salus; **Pesti** autem salubritas. Leg. Gambarellae liber oppositor. p. 585. *Illa* quandoque levior. Liv. LII. 10: *Locustarum tantae nubes a mari vento repente in Apuliam illatae sunt, ut examinibus suis agros late operirent. Ad quam pestem frugum tollendam*. Lucan. VI. 100: *Sed languor cum morte venit, turbaque cadentum Aucta lues, dum mixta iacent incondita vivis Corpora*.

**Lugere** est, lugubri habitu incedere: **Elugere**, legitimum tempus a nuptiis et aliis, quae prohibita lugentibus sunt, abstinere. Iac. Raevard. Variorum I. 20. R.

**Lumen** (D. Ser. Urb. Praed. XV. 10.) aliud est omnino, aliud **Prospectus**. **Lumen** enim de coelo capitur et est lucis per vicina corpora repercussio, dictum quasi lucimen. Quomodo autem usurpetur metaphorice, vide apud Doletum loc. persaepe. alleg. fol. 93. fac. a. col. 1. seq. atque Gifanium in Observ. LL. p.130. et 346. **Prospectus** etiam ex locis inferioribus, et est libera et non impedita prospectio, quemadmodum testatur Perottus in Cornucop. Epigr. II. col. 189. lin. 30. seq. *Hic* plerumque voluptatis est; *illud* necessitatis. Et **prospectus** servitus est, ne quid officiat ad gratiorem prospectum et liberum; **luminis** autem servitus est, ne lumina cuiusquam obscuriora fiant: de quibus cavent iurisconsulti.

---

<sup>292</sup>**Ludus** lucri, **lusus** voluptatis. R.

**Luscus** dicitur, qui altero oculo caret, et gracee μονόφθαλμος appellatur<sup>293</sup>. Martial. Epigr. III. 8: *Thaida luscam. Unum oculum Thais non habet.* **Luscitiosus** est, qui μύωψ aut νυκτάλωψ vocatura Graecis, et propter vitium oculorum parum videt tempore vespertino, ut putant Varro et Opilius, aut meridie, vel lumine adhibito, ut voluit Alpius, cui Seneca et grammatici consentiunt. Plaut. Mil. II. 3. 51: *Aedepol tu quidem coecus, non luscitiosus.* Varro VIII. Disciplinarum: *Vesperis non videre, quos appellant luscitiosos.* Sen. de Benef. III. 1: *Luscitiosi oculi sunt, qui lucem reformidant; coeci, qui non vident.*

**Luxuria** datur in sumtu, **licentia** in actione. Gocl. I. c. p. 236. H.

**Luxurio** et **Luxurior** ita separat Diomedes, ut *alterum* sit in laude, *alterum* in vituperatione; cum tamen scriptores his promiscue utantur, et utrumque referant ad foecunditatem vel *luxuriam*. Alii dicunt **luxuriare** animo, **luxuriari** corpore.

**Lynam** a **Cithara** differre alii adfirmant, negant alii. Contendit M. A. Maioragius praef. in Pind., apud antiquos eandem omnino fuisse lynam et citharam. Sed tamen diversa fuisse instrumenta, licet valde cognata, accuratissime, iudice quidem Taubmanno ad Virg. Aen. I. 416, docuit Ios. Scaliger in Manilium, item Yvo Viltiomarus in locos controv. Roberti Titii I. 3; quibuscum conf. Bulenger. de theatris III. 36. seqq. Sed res nondum explorata est. Differentia enim **citharae** a chelyde seu testudine nou est facilis dictu. Agit de ea (verba sunt cel. Gesneri v. *cithara*) Scaliger ad Manil. V. 318, et ex eo Vossius in etymologico. Sed vereor, ne ingenio magis viri summi, quam testimoniis idoneis nitantur. Diversa tamen facit instrumenta Sidonius in praef. Anthemii cons.: *Arcas et Arcitenens fidibus strepuere sonoris. Doctior hic citharae pulsibus, ille lyrae.* Nempe Apollinis **cithara** est, Mercurii inventum **lyra**. De discrimine **lyrae** et **testudinis** Gesn. voce **lyra** ita sentit: *Testudo seu chelys et lyra aut non differunt, aut saepe miscentur.*

**Madidus** extrinsecus; **Uvidus** est intrinsecus. Acron. R.

**Machinas** inter et **Organa** id videtur esse discrimen, quod **machinae** pluribus operibus, aut vi maiore coguntur effectus habere, uti ballistae, torculariumque prela: **organa** autem unius operae prudenti tactu perficiunt, quod propositum est, uti scorpionis, seu anisocyclorum versationes. Vitruv. X. 1. Ballista igitur Vitruvio inter machinas censetur. At Lipsius in poliorcetico sic distinguit, ut vineas, pluteos, testudines, musculos et similia pro machinis habeat, ballistas inter tormenta referat. Svetonius quoque non obscure machinas a ballistis separat Calig. XLVI: *Postremo, quasi perpetraturus bellum, directa acie in littore oceani, ac ballistis machinisque dispositis* etc. v. Schild. ad h. l.

**Macellum**. V. *Laniena*.

---

<sup>293</sup>**Luscum** altero oculo captum, vel orbem, veteres dixerunt Coclitem. Unde et Cyclopes, qui Siciliam inhabitasse dicuntur, unum tantum oculum in fronte habentes, Coclites dicti. Et Horatius, patricius romanus, quod oculum unum in proelio amiserat Coclitis cognomen est adeptus.

**Magis** pro **plus** non temere usurpandum est. **Magis** enim plerumque ad comparationem pertinet et *potius* significat, **plus** autem saepe refertur ad magnitudinem et contrarium habet *minus*.

**Magistratus** pars senatus nobilior et imperans; **senatus** et imperantes, et consilio consensuque suo edicta confirmantes conlinere videtur. **Senatus** totum, **magistratus** pars; **Senatus** latius patet quam **magistratus**. Sallust. Catil. XXIX: *Ea potestas per senatum more romano maxuma permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coërcere omnibus modis socios atque cives, domi militiaeque imperium atque iudicium summum habere*. Si coniungantur (uti apud Nep. in Themist. VIII: *Ad magistratum senatumque Lacedaemoniorum adiit*) cuncta curiae membra designantur. Gruterus sibi aliisque persuasit, optimos scriptores promiscue **magisterium** et **magistratum** usurpasse. *Magistri* sunt, ut ait Festus, pagorum, societatum, vicorum, collegiorum, equitum, ludorum, praeterea et conviviorum, denique doctores artium; eorumdem ergo dignitas **magisterium** non **magistratus**. Frustra ostentat ex Svet. Caligula, *magisteria sacerdotii*; etenim sacerdotum collegia sunt, non magistratus. Frustra ex eiusdem Domit. IV: *Minervae cui collegium instituerat, ex quo sorte ducti magisterio fungerentur*. Diserte enim id collegium vocat, cuius sodales nemo vocaret magistratus. Nec iuvat ex Symmacho Ep. III. 45. de censura: *Nolo mireris, gravissimum ordinem magistratum respuisse*. Etenim censor dicebatur, et *magister morum*, eoque respectu censura *magisterium morum*: etsi in hoc magistratus et magisterium concurrant, quemadmodum et in magistro equitum. Illius magisterium morum, et huius magisterium equitum gessisse dices. Apuleius sane *aedilis magisterium* dixit Met. I; sed nempe Apuleius, qui plurimis delectatur, neque Plauto, neque Livio probatis. Gronovius ad Liv. XXIV. 241. seq.

**Magistratus**<sup>294</sup> appellantur, qui tribunali ac iurisdictioni praesunt, seu qui in **potestate** aliqua sunt constituti, quemadmodum est consul, proconsul, praetor, propriaetor et alii, qui civitatibus et provinciis praesunt. **Potestates** sunt hi, qui imperium aliquod potestatemve obtinent. Cic. Tusc. I. 30: *A magistratu aut ab aliqua potestate legitima evocatus*. Svet. Claud. XXIII: *Jurisdictionem de fideicommissis, quotannis et tantum in urbe delegari magistratibus solitam, in perpetuum atque etiam per provincias potestatibus demandavit*. Arnob. VI.: *Secundas poscitis valetudines, magistratus, imperia, potestates, victorias*. Ulp. ad Edict. I. D. quod quisque iur.: *Qui magistratum potestatemve habebit*. Id. D. de Reb. eor. XXXV. 3: *Iussu magistratus, vel praesidis, vel alterius potestatis*. Martianus Instit. D. ad l. Iul. maiest. XIV. 3: *Quive privatus pro potestate magistrature quid sciens dolo malo gesserit*. Sed interdum **magistratus** potestate praeditus **potestas** appellatur. Valer. Max. V. 8, de Cassio, tribuno plebis: *Postquam illam potestatem deposuit*. Iuven. Sat. X. 100: *An Fidenarum Gabiorumque esse potestas?* Ulp. ad Edict. Aedil. Curul. II. 17: D. de Aedil. Aed.: *Ab aliqua potestate damnatus*. Modestinus responsor. D. de Pign. IV. 26: *Fideiussor impetravit a potestate, ut et antequam solveret, pignora ipse possideat*.

**Malus, a, um.** V. *Pravus*.

---

<sup>294</sup> **Magistratus** in, **potestas** extra urbem in coloniis etc. R.

**Malus** *hic* pars navis est; seu arbor, navis vela tenens, et tunc prior syllaba est producta; **malus** autem, priore syllaba correpta, est non bonus. *Haec malus* frugifera arbor; seu arbor **malum** ferens. *Hoc malum* fructus ex ea. **Mala haec**, i. e. gena, maxilla.

**Mammæ** esse hominis scito; ac pecudis **uberæ**. Quam tamen differentiam negligunt non tantum poëtae, sed interdum etiam prosæ orationis scriptores.

**Mancipare** plus est, quam **vendere**. Nam **mancipat** is, qui et proprietatem et usum atque fructum transfert, et evictionem praestiturum se spondet; unde manceps, qui publicum vectigal conducit, indeque quotidie quasi manu quid capit. Denotat quoque aliorum similiter reditum conductorem. **Vendit** etiam is, qui nuda et simplici traditione alienat. Praeterea **mancipare** poterant soli cives romani, latini colonarii et latini iuniani, iique peregrini, quibus datum erat commercium; **vendere** cuilibet permissum. Cic. Philip. II. 21: *Tum iste venditum atque mancipatum tribunatum consiliis vestris opposuit*. Quintil. VI. 3: *Requirebat Crassus, ubi essent eae possessiones. Omnes autem illas Brutus vendiderat, et cum paterna manciparet praedia, turpis habebatur*. Tacit. Annal. I. 73: *Venditis hortis statuam Augusti simul mancipasset*.

**Mancipium**<sup>295</sup> et **Nexus** sunt species abalienationis rerum mancipi, quae hoc differunt, quod **mancipium** est proprietas et legitimum dominium vel domini traditio, quae fiebat testibus quinque praesentibus et libripende, certisque prolatis verbis, hunc videlicet in modum. Is, qui rem **mancipio** accipiebat, aes tenens ita dicebat (Inst. de Test. in pr. Ulp. inst. XIX.): *Hunc ego hominem ex iure Quiritium meum esse aio, isque mihi emtus est hoc asse, aeneaque libra*. Deinde aere percutiebat libram, idque aes quasi pretium dabat ei, a quo rem accipiebat **mancipio**. **Nexus** sive **nexum** dicitur omnis obligatio, quae per aes et libram fiebat<sup>296</sup>. Itaque **mancipio** res promittitur, datur, accipitur, quae proprie et perpetuo fit accipientis, neque evinci aut vindicari potest; **nexu** res oppignoratur, addicitur et obligatur: sicut testamenta **nexu** fiebant, non **mancipatione**, quia haeres quidem familiam per aes et libram emebat, adhibitis quinque testibus et eo, qui emtor familiae vocabatur, sed testator idemque venditor nihil isti emtori tradebat; tantum haeredem in testamento scriptum tali modo constituebat, ut scilicet post mortem ipsius posset haereditatem adire. Pignora nectebantur, et homo liber, qui suas operas in temporariam servitutem creditori dabat, dum debitum solveret, **nexus** dicebatur. Quo sensu Mutius Scaevola dixit: *Nexum esse, quod per aes et libram fiebat, ut contrahentes obligarentur, et se invicem necterent, non ut res manciparentur*. Quod et verum esse ex verbi notatione Varro ostendit. Nam a *nectendo* (inquiens) dicitur **nexum**, id quod per aes et libram obligatur, neque tamen alterius fit. Lex. XII. Tab.: *Cum nexum faciet mancipiumque uti lingua nuncupasset, ita ius esto*. Cic. de Harusp.

---

<sup>295</sup>Quasi *Manucupium*, proprie est res ipsa, in quam habeo potestatem. Deinde denotat praesertim hominem in bello manu captum servitutique subiectum. Cui accensendi servi atque ancillae emittiae. Vid. Perotti Cornucop. Epigr. LVII. lin. 51. seq.

<sup>296</sup>Elegantius autem accipitur pro quodam genere obligationis civilis, qua corpus etiam, ut pignus, afficitur. Ob hoc **nexi** et addicti vocati sunt homines obaerati, qui Leg. XII. Tab. ob aes alienum creditoribus in temporariam servitutem addicebantur. Conf. Doletus loc. persaepe denomin. fol. 109. fac. b. col. 1.

Resp. XIV: *Iure haereditario, iure auctoritatis, iure mancipij, iure nexi*. Id. ad Curt.: *Cuius quando proprium te esse scribis mancipio et nexu; meum autem usu et fructu contentus isto sum*. Sed interdum **nexus** nomen generale est, et in eo **mancipium**, ut species in genere, continetur. Ex quo Manlius iurisconsultus **nexum** definivit quodcumque per aes et libram geritur, ita ut in eo sint res **mancipi**. Sic illam rem, quae **mancipatur**, **nexu** tradi, **nexu** obligari dixit Cicero in Top. V: *Abalienatio est*, inquit, *eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexu, aut in iure cessio, inter quos ea iure civilia fieri possunt*. Id. Parad. V. 1: *Ut mancipia, quae sunt dominorum facta nexu*. Id. pro Muraen. II: *In iis rebus repetendis, quae mancipi sunt, is periculum praestare debet, qui se nexu obligavit*. **Mancipia** dicuntur, quod manu capta sunt; **servi** qui servati sunt, cum eos occidi oporteret iure belli. Donat. R.

**Manducare**. V. *Edere*.

**Maneo** simplicem moram; **Retineo** moram cum detinentis voluntate significat. H.

**Mango**, est venalitiis, qui scilicet servos venales habet, dictus quasi a manu agendo vel a μάγγανον, quod praestigias, seu deceptionem denotat, quia mangones et mares et foeminae, rerum veteratarum, vestium imprimis, politores dicuntur. Meminit et mangonis Martialis Epigr. I. 59. de pueri pretio et apud eundem epigr. IX. 7. dicitur *avarus mango*. Graeci hos ab equis componendis vocant hippoconios. **Mercator** qui merces quaslibet emit, venditve. Nam veteres appellatione mercis homines censerent noluerunt, et ob eam rem **mangonium** a **mercatura**, et **mangones** a **mercatoribus**, seiunxere, ut scribit Africanus Question. III. I. 207. D. de verb. sign. Plaut. in Trinum. II. 2. 51: *Mercaturamne an venales habuit, ubi rem perdidit?* Cic. Orat. LXX: *Neque me divitiae movent, quibus omnes Africanos et Laelios multi venalicii mercatoresque superarunt*. Sen. de Benef. XIII: *Mercator urbibus prodest, medicus aegris, mango venalibus*.

**Manifestum**, est publica, seu famosa insinuatio communis, ex certa scientia et certis auctoribus proveniens; Mascard. de Probat. Conclus. MXLIV. **Notorium** dicitur, quod omnibus liquet, et a nemine potest inficiari sine rubore. Lege Ahasueri Fritschii, Icti aestimatissimi additamenta eruditissima ad speculum Speidellii p. 684. col. b. H.

**Mantile** et **Mappam** Hadr. Iunius eo distinguit, quod *illo* manus abstergantur, *hac* etiam mensa insternatur. At contra est, quia mantile, mantele, mantellum, mantelium etiam tegendae mensae serviebat. **Mappa** vero solis manibus tergendis parabatur. Itaque convivor quidem **mantili** mensam sternebat; at singuli convivae ad convivia, seu publica seu privata, suas mappas ferebant. Clare hoc discrimen docet istud Martialis Epigr. XI. 39: *Attulerat mappam nemo dum furta timentur; Mantile e mensa surpuit Hermogenes*. **Mantile** quidem dicitur, quo exteruntur manus, sed ante epulas. In *epulis* vero id mappis fiebat. Th. Crenius in animadv. philol. et hist. t. II. c. 3. § 4. In lexico Fabri de hac differentia dubie scribitur. Volunt autem differre **mappas** a **mantilibus**, quod *haec* lotis manibus inserviant, *illae* cibo madidis, sordidisque. Sed Servius ad Virg. Aen. 703: *Tonsisque ferunt mantilia villis, videtur eadem habuisse*. Virgilius h. l. non potest accusari licentia poetica, quin potius, si dicta eius recte expendas, pro nobis facit. Iuvat igitur omnia ad nexum pertinentia transcribere. *Dant famuli manibus lymphas, Cereremque canistris Expediunt, tonsisque ferunt*

*mantilia villis. Quinquaginta intus famulae, quibus ordine longo Cura penum struere, et flammis adolere penates: Centum aliae, totidemque pares aetate ministri, Qui dapibus mensas onerant, et pocula ponunt* Ordinem ita perspicio, primum aquam manibus purgandis allatam, dein panem e canistris expeditum, post mantili mensam stratam, tum denique cibum et potum esse adpositos.

**Manubiae** appellantur pecunia ex venditione praedae contracta, seu sunt honestior **praeda** de hoste, dictae, quod manu habeantur, tanquam virtutis monumentum. **Praeda** vero dicitur, et quidem generaliter, quicquid ad escam rapitur, seu corpora ipsa rerum ab hostibus capta, donec non sunt divisa aut dividenda, auctore Gellio XIII. 24. Cic. Fragm. ap. Gell. XIII. 24: *Praedam manubias, sectionem, castra denique Cn. Pompeii sedente imperatore, decemviri vendunt.* Id. I. 4 et II. 22: *Ex praeda, ex manubiis, ex auro coronario.* Svet. Ner. XXXVIII: *Ac ne non hinc quoque, quantum posset praedae et manubiarum invaderet.* Aliquando tamen **manubiarum** vocabulo pro qualibuscumque spoliis usi sunt veteres, atque etiam ipse Cicero, cum ait: *Ex manubiarum venditione.* Svet. Vespas. XVI: *Sunt contra, qui opinentur, ad manubias et rapinas necessitate compulsum.* Itaque verius est, **praedae** nomine contineri omnia spolia ab hostibus capta, **manubias**<sup>297</sup> vero significare ornamento hostibus ademta quae manu ferri possint, et pecuniam inde redactam. **Praeda** victos spoliat, **rapina** subito venit; *illa* victoria gaudet, *haec* petulantia.

**Manum dare** et **Manus dare** ita differunt. **Manum dare** subveniendi significationem plerumque habet. Ovid. Trist. III. I. 2: *Da placidam fesso, lector amice, manum.* At **manus dare** est se victum fateri. Nepos. Hamilc. I: *Donicum aut certe vicissent, aut victi manus dedissent.* Lactant. V. 1. 2: *Timent enim, ne a vobis revicti manus dare aliquando, clamante veritate, cogantur.*

**Manus huius** hominis dicimus: **hanc manum**, multos homines coniungentes. Agr.

**Marinum** vocatur quod mare incolit, vel est ex mari; transmarinum autem dicimus, quod trans mare est. Unde *transmarinum triumphum* vocamus et *transmarinas merces*. Valla IV. 95. **Maritimum**, quod prope abest a mari, vel quod in eo geritur. Hinc dicuntur *Dii marini*, qui in imis gurgitibus et vadis habitare putantur, *marinus piscis, sal marinus*, tum *color marinus, aqua marina*; rursus *agri maritimi, ora maritima, bellum maritimum*: quae omnia notiora sunt, quam ut exemplis firmari debeant. Interdum tamen haec confunduntur. Varro RR. I. 7: *ubi salem nec fossicium, nec maritimum haberent.* Id. II. 11: *Quin aspergi solent sales, melior fossilis, quam marinus.* Ulp. D. ad edictum XXVIII. de extr. Crim. I: *Navem accipere debemus sive marinam, sive fluviatilem.* Callistratus de cognitionibus I: *Immunitatem navium maritimarum dumtaxat habere, quae annonae urbi servant.* Vid. Leg. 5. de Iure Imm.

---

<sup>297</sup>**Manubiae** sunt praeda imperatoris pro portione de hostibus capta. Paedian. in III. contra Verrem. Spolia quaesita de vivo hoste nobili per deditionem, manubias veteres dicebant; et erat imperatorum haec praeda, ex qua quod vellent, facerent. Ib. Paed. R.

**Materies** animi est; **Materia** arboris<sup>298</sup>; et **materies** qualitas ingenii; **materia** fabris apta. Fronto.

**Matronam**<sup>299</sup> et **Matremfamilias** eo differre Gellius (N. A. XVIII. 6.) tradit, quod **matrona** proprie dicatur, quae in matrimonio cum viro quoquo modo convenerit et in eo matrimonio manserit, etiamsi liberi nondum nati fuerint, dicta matris nomine spe atque omine, unde et matrimonium dictum. Qua notione Plinius Lolliam Paulinam Caii principis matronam appellat. **Materfamilias** autem ea sola, quae in mariti manu mancipique, confareatione vel coëmptione convenerit, et non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti, et in sui haeredis locum transierit. Foemina enim usu capta non conveniebat in manum et potestatem mariti, non succedebat marito ab intestato, non fiebat materfamilias, sed matrona. Unde fuit illa coëmptionis antiqua formula: Vis mihi esse **materfamilias**? Festus autem **materfamilias** ait non ante dictas, quam pepererunt ex marito patrefamilias: sed neque viduam, neque eam, quae sine liberis esset, eo nomine appellari; **Matronas** eas esse, quibus stolas habendi ius erat<sup>300</sup>. Iurisconsulti (D. de Adult. XIII. 10) longe aliter, nec uno modo, his vocabulis utuntur. Nam interdum **matronas** accipiunt notae auctoritatis spectataeque vitae et pudicitiae foeminas nuptas aut viduas, **materfamilias** vero generaliter appellant quaslibet mulieres honestas, sive nuptae sint, sive viduae; ingenuae, aut libertinae; puellas item quae sui iuris sunt. Quibus consentit Tertullianus in libro de Virginibus velandis VI: *Materfamilias*, inquit, *vocatur, licet virgo et paterfamilias, licet investis*. Aliquando easdem indifferenter vocant **matronas** et **matresfamilias**, et solum honestatem spectant, ut ex ipsorum responsis liquet. Mihi videtur propria et vera horum verborum differentia esse quod **matronae** sunt spectatae auctoritatis et pudicitiae foeminae, nuptae aut viduae; **matresfamilias** omnes, quae legitimae uxores habentur. Ita **matrona** omnis est **materfamilias**, non contra atque sic veteres fere usu. Ennius in *Andromeda*: *Liberum quaesendum causa familiae matrem tuae*. Liv. X: *Ut nulla, nisi spectatae pudicitiae matrona, et quae uni viro nupta fuisset, ius sacrificandi haberet*.